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1 Úvod

Cíl této práce je vyhodnocení variability vlastností keramických nálezů

z vybraných archeologických situací pozdně halštatského až časně laténského sídliště

v Tuněchodech. Pro porovnání byly vybrány objekty interpretované jako polozemnice.

U těchto objektů bude zpracován jejich keramický materiál, na kterém budou zkoumány

technologické a formální znaky výroby a bude provedena kresebná dokumentace

keramického materiálu. Pro potřebné analýzy budou vytvořeny 3D modely objektů

v prostředí sw AutoCAD. V práci bude využit již vytvořený deskripční systém laténské

keramiky od Tomáše Mangela (2011) a dále bude využit deskripční systém pro určení

typu keramiky od M. Chytráčka, který byl již několikrát aplikován při zpracování

keramických souborů na jiných lokalitách jako tomu bylo na lokalitě Praha –

Zbraslav publikované M. Chytráčkem a J. Bernatem s názvem Pozdně halštatské a

časně laténské sídliště Praha – Zbraslav (2000).

2 Studium pozdně halštatské až časně laténské keramiky

Keramika je jedním ze základních prostředků využívaných k chronologickému

určení archeologických situací. Pomocí jejich tvarových, výzdobných či

technologických kritérií, bylo možné sestavit prvotní chronologie z pozdní doby

halštatské, opírající se o nálezy z lokalit jako například Praha-Kobylisy, Praha-

Hloubětín, Tuchoměřice nebo Krašovice (Venclová 2008, 29). Na základě inventáře na

pohřebišti v Nynicích V. Šaldová rozčlenila vývojové fáze Ia-b Ha D2 (550-500BC),

fáze II – Ha D3/LT A (500-450BC), fáze III LT A (450-400BC) (Šaldová 1971a, 128-

130, tab. II). Stejně tak byla i vypracována chronologie pro hradiště Závist (Motyková-

Drda-Rybová 1984, 398-409). V severozápadních Čechách zpracoval keramiku stupně

LT A V. Salač (J. Waldhaser – Holod – Salač 1986), kdy tento kvalifikační systém

převzal a zpracoval J. Waldhauser (1993, 227 – 285) pro artefakty z lokality Radovesice

a rozdělil keramiku pozdní doby halštatské na dva horizonty. První horizont datovaný

do fáze Ia-Ib: Ha D1-Ha D2 zahrnuje tuhovanou keramiku a druhý horizont z fáze II: Lt

A zase kolkovanou keramiku (Waldhauser J. 1993, 227 – 285)
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Klasifikační systém keramiky pro pozdní dobu halštatskou byl vytvořen v 60.

letech A. Rybovou a B. Soudským (1962). Dále pak si vlastní klasifikační systém

vytvořil Ch. Gosden (1993a) a v současné době je používán systém, který vychází

z práce od A. Shepparda z roku 1965. Ten se odvíjí od tektoniky nádob ve vertikálním i

horizontálním smyslu. Tento systém dále propracovala a použila D. Dreslerová na

nálezy keramiky z Jenštejna, dále ho pak v upravené formě použil M. Chytráček pro

zpracování souborů keramiky z Prahy-Zbraslav (2000) a Chržín (2007). Dále byl

aplikován na nálezech z lokality Závist a Němětic. Tvary nádob navazují na předchozí

období, ovšem mizí nádoby extrémně vysoké. V ruce vyráběná keramika je zastoupena

tvary jako jsou hrnce a soudky, amfory a zásobnicovité amfory, lahvovité amforky,

situly a situlovité nádoby, mísy a misky, teriny, koflíky, pohárky, talíře a vykuřovadla.

Na kruhu točená keramika je zastoupena především tzv. braubašskými miskami,

žebrovanými miskami, terinovitými tvary, čočkovitými lahvemi a poklicemi/číšemi

(Venclová 2008, 114-116).

V pozdní době halštatské stále přetrvává výroba keramiky v ruce, ovšem od období

Ha D3/LT A se začíná vyskytovat i keramika točená na hrnčířském kruhu a to u

určitých typů nádob, zejména u tzv. braubašských misek. Setkáváme se i s keramikou

dotáčenou na kruhu u lahvovitých tvarů. Dalším znakem této doby je používání tří

základních druhů keramického těsta. Jedná se o těsto hrubé, jemné a grafitové. Hrubé

těsto se používalo nejčastěji pro výrobu nádob v ruce, jeho příměsí byl písek či slída

v různém množství a velikosti. Pro výrobu točené keramiky bylo používané jemné těsto,

které nebylo ostřené (Venclová 2008, 36 a 114). Speciální kategorií je těsto grafitové

neboli tuhované. Do tohoto těsta byl přidáván grafit jako ostřivo v různém množství.

Vlastnosti takovéto keramiky je snížení teploty výpalu a jeho doby a také zabraňuje

propustnosti (Hložek et al. 2003, 126).

Na keramice z tohoto období pozorujeme různou úpravu povrchu. Bylo využíváno

hlazení, leštění, drsnění, případně se povrch neupravoval. Stejně jako v jiných obdobích

i zde se na keramice vyskytuje výzdoba. Setkáváme se zde s technikou rytí (hrubší i

jemné), vtlačování (důlky, vrypy, vpichy,…), kolkování, vlešťování, tuhování a

plastickými prvky (lišty, pupky, výčnělky). (Venclová 2008, 36).
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3 Pozdně halštatské až časně laténské sídliště v Tuněchodech

3.1 Přírodní podmínky

Lokalita se nachází v severovýchodních Čechách v okrese Chrudim. V místě
těžebního prostoru cihelny. Sídlištní objekty doby železné byly nalezeny v mírném
severozápadním svahu řeky Chrudimky. Nadmořská výška lokality se pohybuje v
rozmezí 254-257 metrů nad mořem. Vzdálenost od vodních zdrojů se v dnešní době
pohybuje ve stovkách metrů. Mocnost vrstvy ornice z roku 2008 se pohybovala v
rozmezí 25 až 40 cm a narůstá po svahu od jihu k severu. Podloží je tvořeno
štěrkopísky, překryté spraší (Waldhauser 2008, 5).

3.2 Kontext osídlení

V oblasti východních Čech bylo nalezeno osídlení z období pozdně halštatského

především na Chrudimsku, Královéhradecku, Hořicku a Jaroměřsku (Obr. 1). V těchto

oblastech se také v 5. století př. n. l. objevují znaky tzv. časně laténské, které dokládají

vazby s jihozápadní a jižní oblastí. Tyto vazby jsou také doloženy novými

technologiemi, jako je například používání hrnčířského kruhu či nových typů nástrojů.

(Mangel – Denielisová – Jelínek 2013, 29-31). Zmiňovanými časně laténskými znaky

jsou tvary nádob, jako byly hrnce, misky, amforovité nádoby a v pozdějším období

nádoby tvořené za pomocí hrnčířského kruhu nebo dotáčená na hrnčířském kruhu, kdy

se převážně jednalo o misky tzv. braubašského stylu. Výzdobné prvky vychází

z halštatské tradice, přičemž některé zanikají, ale objevují se i nové. Rytá výzdoba se

objevuje v trojúhelníkovitých sestavách, jemná vtlačovaná výzdoba v podobě důlků.

Velmi častá je tuhovaná a vlešťovaná výzdoba ve tvarů linií, trojúhelníků či mřížek.

Hojně se objevuje i plastická výzdoba ve formě pásky, která bývá zdobená nehtovýmu

důlky. Od pozdějšího horizontu LT A se u keramiky vytvářené za pomocí hrnčířského

kruhu objevuje výzdoba kolkem (Venclová, 2008, 114 – 116). Jak již bylo zmíněno

výše, v tomto období byly opouštěny původní sídlištní areály a setkáváme se již

s otevřenými rovinnými sídlišti. Archeologické doklady takovýchto sídlišť máme

například v Předměřicích nad Labem, Mikulovicích, Neznášově či Jaroměři (Mangel –

Denielisová – Jelínek 2013, 29-31).

Jednou ze zkoumaných lokalit v tomto katastru jsou Benátky u Hradce Králové,

kde je počátek laténské kultury zastoupen jedním zahloubeným objektem, ovšem

ojedinělý nález tří do sebe vložených mísovitých nádob ho dělá eminentním. Další
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významná lokalita z tohoto období ve východních Čechách se nachází v Chrudimi, kde

byl nalezen unikátní exemplář tzv. žernov řeckého typu (Mangel – Denielisová –

Jelínek 2013, 31-33).

Obyvatelstvo z doby 6. - 5./4. století př. n. l. si pro své sídelní a výrobní aktivity

vybralo místo, kde bylo pozdně neolitické sídliště a pozdně eneolitické pohřebiště. Pak

po dobu asi dvou tisíc let nemáme žádné doklady o osídlení či pohřební aktivitě na této


[…]


hrnčířského kruhu v jednotlivých polozemnicích. V objektu 35/08 se jedná pouze o čtyři

keramické jedince vyskytující se v první vrstvě. U objektů 14/06, 34/06 a 74/06 byli ve

výplních pouze po dvou jedincích a to ve spodních vrstvách. O něco více v počtu 30

jedinců bylo nalezeno v objektu 25/03, kdy největší podíl byl ve vrchních vrstvách a

směrem dolů se počet zmenšovat. V první vrstvě (0-20 cm) bylo 14 jedinců a úplně dole

(60 – 80 cm) bylo pouze 5 těchto jedinců. Zajímavé jsou však objekty 38/08 a 50/08.

Jak již bylo zmíněno výše tak v objektu 50/08 vylo nalezeno nejvíce jedinců tohoto typu

a to 76 kusů. V tomto objektu byly ve druhé a třetí vrstvě po 10 kusech. Ve čtvrté vrstvě

(60 – 80 cm) bylo 31 jedinců a v poslední (80 – 100 cm) bylo 20 jedinců. Uložení těchto
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jedinců ve vrstvách a jejich počet nám naznačuje, že se nejedená o intruzi jako u objektu

35/08. Podobně bohatý byl objekt 38/08, kdy se ve výplni objektu nacházelo 66 jedinců

této keramiky. Zde ovšem oproti objektu 50/08 bylo množství ve vrstvách opačné.

Nejvíce jedinců v počtu 30 kusů se nacházelo v první vrstvě (0 – 20 cm) a směrem dolů

počet jedinců klesal. Ve vrstvě 20 – 40 cm bylo 22 jedinců, 40 – 60 cm se nacházelo 10

jedinců a v poslední vrstvě (60 – 80 cm) byli pouze 4 jedinci.

Ve všech objektech byly klasifikovány jako typy nádob misky a to převážně

jednoduchých tvarů se zataženým okrajem dovnitř nebo s rovným okrajem, které jsou

nejdominantnější, poté se velmi často objevují hrnce s převahou jednodušších tvarů.

Jednodušší tvary se vyskytovaly po celou dobu Ha D – LT A, ale především ve starším

horizontu (Chytraček – Šmejda 2005, 23 – 25).

Zastoupení jedinců s výzdobnými prvky je už v rámci jednotlivých polozemnic

rozdílnější. Výzdoba nehtovými důlky se vyskytovala na hrncích, kdy tato výzdoba byla

zastoupena ve všech zkoumaných polozemnicích. Rozdílný je výskyt keramiky

s vlešťovanou výzdobou, která je charakterističtější pro období Ha D 2/3 a HaD3/LT A

(Chytráček – Metlička 2004, 81). Tito jedinci se vyskytovali ve výplních objektů 35/08,

38/08, 14/06, 34/06 a 75/06. Dále se se ve všech objektech nacházeli jedinci s rytou

výzdobou, kdy tato výzdoba se vyskytuje po celé období Ha D (Chytráček – Metlička

2004, 70). Charakteristická výzdoba především pro mladší období LT A je výzdoba

kolkem. Jedinci s takovou to výzdobou se nacházely v objektech 25/03, 75/06, 14/06,

38/06 a 50/06 tedy i tak, kde byla přítomnost keramiky vytvářené za pomoci

hrnčířského kruhu. Zajímavostí je, že v objektu 104/03 se nenacházel žádný jedinec

s touto výzdobou stejně jako s keramikou vytvářenou za pomocí hrnčířského kruhu. Lze

se tedy domnívat, že tato výplň je starší než u ostatních polozemnic. Opakem je výplň

polozemnice 50/06, ve které se nacházelo nejvíce jedinců s kolkovanou výzdobou.

Pokud si srovnáme výsledky z jednotlivých polozemnic můžeme vidět, že ve výplni

objektu 104/03 byla nalezena keramika patřící spíše do staršího horizontu Ha D a

opakem k této polozemnici je polozemnice 50/06, ve které je převážně materiál z mladší

doby LT A2. Výplně ostatních objektů jsou různorodější a lze předpokládat, že byly

zaplňovány v delším časovém úseku pravděpodobně spadajícím do Ha D3 – LT A1.
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Zaplňování výplní polozemnic nejspíše probíhalo post-depozičními procesy,

výjimkou by mohl být objet 50/08, který má jinou charakteristiku materiálového uložení

ve vrstvách. Musíme brát v potaz, že tento objekt nebyl zkoumán celý a výsledky byly

brány z toho, co zkoumáno bylo. Stejně tak zajímavým je objekt 74/06, který je svými

rozměry zcela odlišný od ostatních. S jeho rozměry se řadí mezi největší polozemnice

ze zkoumaných objektů v této práci.

7 Závěr

Materiál, který prošel podrobnější analýzou, pochází z vybraných objektů typu

polozemnice z výzkumných sezón 2003-2008. Rozlišit je možné několik sídleních fází

v rozmezí Ha D2 – LT A2 .

Zaplňování jednotlivých polozemnic nelze s přesností určit. Z výsledků vypadá, že

polozemnice sloužily jako odpadní areály a byly zaplňovány postupně po určité období.

Výjimkou kromě objektu 50/06, který je svým materiálem i výskytem keramického

materiálu ve vrstvách unikátní.

Nelze ovšem jednoznačně tvrdit, že objekty takto opravdu zaplňovány byly. Je

potřeba brát v potaz různé okolní vlivy na zaplňování těchto polozemnic. Jednak jsou

zde přírodní vlivy a taky fakt, že při zaplňování těchto objektů probíhaly v jejich okolí

další osidlovací fáze.

Pro archeology je a ještě nějakou dobu určitě bude ohledně zaplňování jednotlivých

objektů velkou neznámou, avšak za pomocí těchto různých analýz se můžeme alespoň

přiblížit k jedné z mnoha hypotéz o vývoji zaplňování těchto objektů.
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