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Cílem práce R. Kučerové je vyhodnocení prostorové distribuce keramiky u vybraných objektů

nalezených v rámci pozdně halštatského až časně laténského sídliště v Tuněchodech. Pro analýzu

jsme vybrali objekty interpretované jako zahloubené chaty, a to ze dvou základních důvodů: a) jedná

se o objekty s relativně vysokou koncentrací keramiky umožňující statisticky významné vyhodnocení

a b) jsou to objekty, jejichž funkce je hypoteticky stanovena a lze tedy distribuci keramiky vyhodnotit

na pozadí hypotéz o jejich způsobu využívání a zániku.

Při vyhodnocení byl důraz kladen na makroskopicky určitelné technologické a formální znaky. Za

účelem vyhodnocení distribuce keramiky v rámci výplní objektů byly vytvořeny 3D modely

jednotlivých objektů v prostředí AutoCAD. Proveden byl formalizovaný popis technologických a

formálních znaků keramických jedinců z vybraných objektů a zároveň jejich kresebná dokumentace.

Následně byla provedena analýza distribuce jednotlivých sledovaných jevů a jejich kombinací v rámci

výplně objektů. Porovnávány byly jednotlivé výškově odčleněné oblasti výplně a následně jednotlivé

analyzované objekty. Před zevrubnou analýzou jednotlivých sledovaných jevů byla vyhodnocena

prostorová distribuce keramiky v rámci výplně objektu a též její fragmentarizace. Na základě výsledků

prvotní analýzy byl stanoven postup další analýzy. Zjištěny byly významné rozdíly v distribuci

keramiky v rámci objektů. Na základě tohoto zjištění autorka pro potřeby další analýzy rozdělila výplň

objektů na spodní a horní část, které mezi sebou vzájemně srovnávala.

Práce je vhodně strukturována, materiál a metody jsou adekvátně specifikovány, analýza je

provedena transparentně a je bohatě doprovozena vhodně volenými grafy. Vyzdvihnout je potřeba

především objem provedené práce. Autorka v práci evidovala 5765 keramických jedinců sérií více jak

30 popisných znaků a provedla kresebnou dokumentaci všech typických kusů (pouze výjimečně

kresby přebírala). K tomu vytvořila 3D modely výplní 8 archeologických objektů.

Kvalitu práce bohužel snižuje několik nedostatků:

1) Pro téma práce klíčová problematika studia pozdně halštatské a časně laténské keramiky není

v úvodních kapitolách dostatečně rozvinuta. Kapitola Studium pozdně halštatské až časně laténské

keramiky je velmi stručná a kombinuje dvě témata, která by měla být jasně odčleněna ve dvou

kapitolách: a) vývoj studia pozdně halštatské a časně laténské keramiky a b) její podrobná

charakteristika na základě současného stavu bádání.

2) Deskripční kód technologických a formálních vlastností keramiky je převzat z diplomové práce T.

Mangela zaměřené na keramiku z období LT B – LT D, aniž by byl plně adaptován pro potřeby

studované lokality. Převzatý kód je dostatečně univerzální pro to, aby pojal všechny potřebné jevy

sledované autorkou na keramice z Tuněchod, kromě některých formálních aspektů, jako jsou tvary

nádob a některé výzdobné prvky, jejichž popis přebírá autorka z prací M. Chytráčka. Nelze tedy říct,

že by autorka nějaké vlastnosti popisovala nedostatečně. Neprovedla ovšem selekci znaků

relevantních pro studovaný soubor, takže, ať už v textové nebo grafické podobě, shledáváme řadu

znaků, které v souboru nebyly pozorovány a kód tak nemůže sloužit jako souhrn technologické a

formální variability souboru.

3) V diskuzi práce ztrácí dech. Jakoby se autorka vyčerpala množstvím zpracovávaného materiálu a

jeho základní analýzou. Diskuze se soustředí na souhrn analytických výsledků a jejich interpretaci

z hlediska způsobu zanášených studovaných objektů. Výsledky nejsou srovnány s jasně definovanými

modely zanášení zahloubených chat. Interpretace jsou tak v kapitole spíše nadhazovány než

systematicky pojednány. Chybí též rozšíření diskuze za hranice studované lokality směrem

k problematice zahloubených chat daného období a obecně studia způsobu zanášení archeologických

objektů. Zevrubněji by měla být provedena chronologická analýza, kterou najdeme též v kapitole

Diskuze. Její nedostatečná rozvinutost koresponduje s nedostatečným pojednáním o problematice

studia keramiky daného období v úvodních kapitolách (viz bod 1).

3) Text je stylisticky nevyzrálý a místy působí dojmem chvatného dokončování práce (chyby v citacích,

překlepy).

Poznámka na okraj: Na celkovém plánu nejsou vyznačeny studované objekty.

V závěrečném hodnocení dávám na misku vah objem zpracovávaného materiálu a důslednost v jeho

zpracování na jedné straně a zmiňované nedostatky. Výsledkem je jednoznačné konstatování, že

práce kladený cíl splnila a je významným příspěvkem v rámci dané problematiky. Nedostatky bohužel

nedovolují sáhnout k nejlepším stupňům hodnocení.
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